中国职业技术教育学会

职教培联字﹝2023﹞108 号

关于举办“推进国际康养教育交流

日本介护福祉职业教育研修班”的通知

各有关单位：

为深入贯彻党的二十大精神，进一步落实《国家职业教育

改革实施方案》《关于实施职业院校教师素质提高计划

（2021-2025 年）的通知》《关于深化现代职业教育体系建设

改革的意见》等系列文件精神，打造新时代高质量教师队伍；

积极响应国家“十四五”规划中提出的“积极应对人口老龄化

国家战略”，学习贯彻习近平总书记关于养老服务的重要指示

精神，汇聚优质顶尖资源，借鉴日本成熟的康养人才培养和自

立支援精细化服务的理念，为职业教育培养“大国工匠”之师。

我单位拟举办“推进国际康养教育交流日本介护福祉职业教育

研修班”，请各单位积极组织有关人员参加。现将有关事宜通

知如下：

一、 培训内容

本次培训全程由日本教师授课，邀请包括日本第一名社会

福祉学硕士学位获得者在内的日本知名大学教授、讲师及介护

福祉专业教育专家开展培训，培训全程安排有专业人员翻译。

完成本次培训的教师可在培训后当年申请赴日本参加进

阶培训，并考取日本相关证书。

（一） 培训教师简介：

1.伊藤晴美：日本一般社团法人，职业教育支援机构专务

理事，中国职业技术教育学会康养康育专业委员会特聘外国专

家。多年从事日本介护福祉课程研究，担任多所大学顾问，曾

制定日本介护福祉士国家资格考试实施细则，主导开发外国介

护人才在日本工作的研修系统及教材，积极推广介护福祉教育

的国际化；

2.小林千惠子：日本金城大学社会福祉学部专任教授。日

本第一名社会福祉学硕士学位获得者，多次参与日本介护福祉

士国家资格认定基准考试，兼任多所专门学校专业讲师，并长

期参与教师培训工作；

3.中泽秀一：现任日本东京基督教大学社会福祉学科专任

讲师，从事介护福祉教育工作 26 年。

（二） 对人和社会基本理解的学习

1.各年龄层人群沟通技巧的模拟训练；

2.自立支援的理念和方法的学习；

3.老年人心理变化的特征及被照顾过程中常见问题的剖

析。

（三）日本介护制度概况的学习

1.日本介护制度的历史及社会福祉士国家资格形成背景；

2.日本介护保险制度重要性及其对日本国民的意义；

3.日本社会与老人生活照顾紧密性、地域性新形态的形成。

（四）介护的理解与学习

1.介护岗位的形成及其重要性；

2.介护福祉士资格获取的必要条件及其社会地位和作用；

3.介护福祉士所需能力的模拟训练。

（五）生活支援技术的理解与应用

（六）认知症、残障者的介护支援模式学习与应用

注：具体课程安排详见附件《日程安排表》

二、 培训对象

全国职业院校护理（老年护理）、康复治疗技术、老年保

健与管理、智慧健康养老服务与管理等专业带头人、骨干教师、

实训教师和教学管理人员等。

三、 培训时间、形式

时间：2023 年 3 月 24--27 日

形式：线上学习

四、 培训费用及付款方式

培 训 费：1500 元/人

付款方式：电子汇款或转账

单位名称：中德诺浩(北京)教育科技股份有限公司

开 户 行：中国光大银行股份有限公司北京新源支行

账 号：087510120100304061496

（付款时请备注：特训营培训费用+院校名+人数）

注：本期培训由主办方指定的承办机构——中德诺浩(北京)

教育科技股份有限公司开具“培训服务费”发票。

五、 其他

1.本次培训由中国职业技术教育学会康养康育专业委员

会指导，中德诺浩(北京)教育科技股份有限公司承办。培训结

束，通过考核由中国职业技术教育学会培训交流部颁发结业证

书。

2.本次培训通过线上方式报名，通知发布即日起开通报名

平台，扫描二维码进入“报名页面”，填写报名信息。

3.报名截止日期 2023 年 03 月 21 日。

报名联系人：

袁老师：18511114223 李老师：13811573768

中国职业技术教育学会培训交流部联系人：

吴老师：010-58556283 王老师：010-58556280

中国职业技术教育学会文件下载网址：www.chinazy.org

附件：培训日程安排表

中国职业技术教育学会培训交流部

2023 年 03 月 02 日

附件：推进国际康养交流日本介护福祉职业教育研修班日程安排表

日期 领域 形式 主题 主讲人

3月 24 日

开班

「ガイダンス」

专题讲座

「講義」

中国介护师资培训的说明

「中国介護教員研修の説明」
KJK

人与社会

「人間と社会」

人的基本理解

「人間の基本的理解」

胜 智树

KATU

自立的支援（概要）

「自立の理解（概要）」

人权与尊严（概要）

「人権と尊厳（概要）」

日本的介护的历史

「日本の介護の歴史」

伊藤 晴美

ITOU HARUMI
3 月 25 日

日本的介护保险制度（概要）

「日本の介護保険制度（概要）」

社会与生活

「社会と生活」

介护

「介護」

介护的基本思考

「介護の基本的思考」

中泽 秀一

NAKAZAWA HIDEKAZU

介护福祉士的概要

「介護福祉士の概要」

3 月 26 日

介护过程的基础的理解

「介護過程の基礎的理解」

生活支援技术的基础理解

「生活支援技術の基礎的理解」

心理与身体

「心と身体」

发育与老化·认知症·残障的基础理解

「発達と老化・認知症・障害の基礎的理解」

小林 千惠子

KOBAYASHI TIEKO

评价
笔试与总结（解答）

筆記試験とまとめ（解説）
KJK

3 月 27 日 互动与交流